—１—

昌乐县教育和体育局办公室文件

乐教体办字〔2022〕2 号

关于做好2022年中小学暑期有关工作的

通 知

各镇（街、区）教管办、县直各学校：

2022年暑期是“双减”政策深入实施后的第一个暑期。为让学

生度过一个平安、健康、快乐、有意义的假期，现将有关事宜通知

如下。

一、将安全教育作为学生离校前最重要一课。各学校要利用离

校前的时间，通过主题班会、观看视频、专题教育、典型案例警示

等形式，加强安全教育特别是卫生防疫、防溺水、心理健康、铁路

护路等知识教育，提升学生安全防护意识和自我防护能力。要密切

家校沟通，通过家访、视频会议、发放安全提醒和致家长一封信等

形式，提醒家长认真履行假期期间监护责任，加强对子女的教育监

—２—

护，及时了解子女外出活动情况，切实绷紧生命健康安全这根弦。

要指导学生严格遵守本地新冠肺炎疫情防控要求，做好个人防护，

自觉开展健康监测，养成良好卫生习惯，确保自身健康安全。

二、严格规范学校办学行为。各学校要根据全县疫情防控要求

和确定的假期时间，规范假期办学行为，不得以任何理由组织学生

到校上课或统一自习，不得以任何形式参与、组织学生参加各类辅

导培训班。要加大查处力度，对于存在违规行为的学校，按照有关

规定严肃处理。

三、积极开展暑期托管服务。各学校要在总结前期工作基础上，

积极开展暑期托管服务。按照学生自愿参加、教师志愿参与原则，

鼓励开展校内学生托管服务。暑期托管服务要严格坚持成本合理分

担和公益普惠原则，积极筹措工作经费，不得违规收费。要完善安

全管理制度，加强安全卫生教育和常态化疫情防控工作，消除托管

场地安全隐患，制定安全应急预案，确保参加人员人身安全。要参

照有关政策规定，依法依规给予参与人员适当补助，落实有关工作

待遇，完善有关激励措施。

四、积极开展家庭教育指导。各学校要加强对学生暑期生活的

指导，引导学生科学安排生活学习计划。要做好家校沟通，引导家

长加强亲子陪伴交流，积极构建亲密和谐的亲子关系。要帮助家长

树立科学育儿理念，引导学生坚持规律作息、加强身体锻炼、主动

分担家务劳动，防止孩子沉迷网络游戏，保持良好精神状态。

五、扎实开展校园环境提升行动。各学校要利用暑期有利时机，

积极组织开展五清三提、校舍修缮等。积极响应全县号召，进一步

—３—

做好校园植树绿化、美化，对绿化苗木进行养护管理，营造优美整

洁、文明有序的校园环境，推进校风、校貌、校容转变，提升校园

文化软实力。

六、严格值班工作规定和值班纪律。假期期间，各学校带班领

导和值班人员须24小时坚守岗位，做好防疫、防汛、防意外等的应

急备勤，不得安排无关人员或非正式人员顶岗值班，要认真做好交

接班和值班记录，突发事件要立即向责任区分管领导和局办公室

报告，不报告视为当日无突发状况。期间，县教育和体育局将对

各单位值班情况进行随机抽查，要坚决杜绝值班电话无人接听、主

要负责人外出迟报漏报瞒报、带班领导不在岗、值班情况不按时报

送等问题。

昌乐县教育和体育局

2022年7月6日

—４—

昌乐县教育和体育局办公室 2022年 7月6日印发

	关于做好2022年中小学暑期有关工作的
	通  知